



Sundheds- og ældreministeren

Thomas Birk Kristiansen, Patientdataforeningen  
thomasbirk@dadlnet.dk

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: 01-07-2020  
Enhed: JURPEM  
Sagsbeh.: DEPBBDH  
Sagsnr.: 2008083  
Dok. nr.: 1247731

## Svar på dine henvendelser til Statens Serum Institut og Styrelsen for Patientsikkerhed

Kære Thomas Birk Kristiansen, Patientdataforeningen

Tak for din henvendelse til Styrelsen for Patientsikkerhed og Statens Serum Institut vedrørende de COVID-19 tests, som udføres i regi af Testcenter Danmark.

### Opbevaring af restmateriale fra COVID-19 tests med henblik på forskning

Forskning er afgørende for at kunne opnå vigtig ny viden om sygdommen og for udviklingen af nye behandlingsmetoder til gavn for hele befolkningen.

Når det er sagt, er det vigtigt at understrege, at borgerne naturligvis skal modtage fyldestgørende information, inden de tager imod tilbuddet om at blive testet for COVID-19.

Jeg er derfor enig med dig i, at der skal være gennemsigtighed omkring opbevaringen i Danmarks Nationale Biobank, og at restmaterialet kan blive brugt til forskning af væsentlig samfundsmæssig betydning.

Herudover er det vigtigt, at borgerne modtager information om Vævsanvendelsesregisteret og om muligheden for at få restmaterialet destrueret, da dette er afgørende for borgernes muligheder for at gøre brug af deres ret til selvbestemmelse over biologisk materiale. Det skal således være tydeligt, at man på denne måde selv kan bestemme, om ens biologiske materiale må bruges til forskning.

Jeg kan oplyse, at Sundheds- og Ældreministeriet har haft kontakt med Statens Serum Institut, og at det nu fremgår på forsiden af coronaprover.dk, at restmateriale fra virustest gemmes i Danmarks Nationale Biobank, samt at det er muligt at forhindre, at restmaterialet bliver brugt til andet end behandling af vedkommende selv ved at tilmelde sig Vævsanvendelsesregisteret.

Jeg kan endvidere oplyse, at det nu fremgår af det informationsmateriale, som sendes til de borgere, der modtager tilbud om COVID-19 test via e-boks, og som kan tilgås på coronaprover.dk, at det også er muligt at henvende sig til Statens Serum Institut med henblik på at anmode om at få destrueret restmateriale fra COVID-19 tests, der opbevares i Danmarks Nationale Biobank.

### Proceduren for testbestilling og svar

I forbindelse med regeringens teststrategi var det nødvendigt hurtigt at tilvejebringe en patientsikker måde at tilbyde test til alle danskere. I den forbindelse har det været

afgørende, at opfølgningen på positive test kan ske hos egen læge, som kender patienterne bedst. Regeringen har derfor etableret en anordning, hvor de praktiserende læger rent teknisk er rekvirenter på prøvesvar fra egne patienter fsva. test for covid-19 i *samfundssporet*.


Databehandlingen i forbindelse med rekvisitionen er præciseret i bekendtgørelse nr. 874 af 14. juni 2020 om behandling af personoplysninger i forbindelse med tilbudt test for Coronavirussygdom 2019 (COVID-19) som følge af ansættelsesforhold, indrejse i Danmark eller som tilbud til befolkningen.

Jeg anerkender fuldt ud, at løsningen har givet anledning til bekymring og spørgsmål hos de praktiserende læger. Det er en særlig løsning i en særlig tid og ikke en metode, som ministeriet fremover vil benytte ift. henvisninger til andre prøver, undersøgelser mv.

I forhold til de negative prøvesvar er det altovervejende udgangspunkt, at der ikke vil være nogen aktiv opfølgingsforpligtelse. Det undersøges om en digital løsning kan gøre det enkelt og automatisk at sortere i visningen af negative og positive prøvesvar i lægens it-system, og som derfor kan lette arbejdsgangen for de praktiserende læger.

Regeringen og jeg prioriterer fortsat, at sundhedsmyndighederne og de praktiserende læger har god og tæt dialog om udfordringer og løsninger både, når det gælder håndteringen af covid-19 og generelt om almen praksis' rolle i det danske sundhedsvæsen.

Med venlig hilsen



Magnus Heunicke